烟  台  大  学

关于2012年度国家法治与法学理论研究项目
课题申报工作的通知

各有关单位：

根据司法部《法治建设与法学理论研究部级科研项目管理办法（试行）》 [司发通(2001)057号] （以下简称《管理办法》）的规定，2012年度国家法治与法学理论研究项目课题面向全国公开申报。现将课题申报受理工作的有关事项公告如下：
　　一、指导思想和目标
　　（一）高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，全面贯彻落实党的十八大精神，实施科教兴国战略和人才强国战略，努力构建法治建设与法学理论研究创新体系，为党和国家工作大局服务。
　　（二）坚持依法治国理论与实践研究，以国家法治建设中的重大理论和实践问题为重点，以推动建设社会主义法治国家为目标，积极探索建设社会主义法治国家的基本规律，研究国家经济和社会发展中的法律问题，为国家法治建设的立法、执法、司法和法律服务实践提供理论支持。
　　（三）坚持应用对策研究为主、基础理论研究为辅。在注重应用对策研究的同时，适当兼顾法学基础理论研究。鼓励开展有针对性的应用对策理论研究和有前瞻性的法学基础理论研究，注重新兴学科、边缘学科研究和跨学科的交叉综合研究。
　　二、课题类别和资助经费标准
　　（一）课题类别
　　包括：重点课题、一般课题、中青年课题和专项任务课题。
　　（二）资助经费标准
　　1、重点课题：最终研究成果为正式出版物的，资助经费不超过10万元；最终研究成果为非正式出版物的（包括论文、报告等），资助经费不超过6万元。
　　2、一般课题和中青年课题：最终研究成果为正式出版物的，资助经费不超过5万元；最终研究成果为非正式出版物的（包括论文、报告等），资助经费不超过3万元。
　　3、专项任务课题：司法部不资助经费，课题申请人或申请单位自筹经费。
　　三、申报要求
　　（一）申报受理范围
　　全国各级党委、政府、人大、政协和司法机关，高等院校、科研机构、法学类社团、企事业单位的在职人员，符合本公告规定的申报条件者均可申报。
　　（二）申请者条件
　　1.申请者应具有良好的政治素质，遵守宪法和法律，坚持四项基本原则。
　　2.申请者应具有较强的科研能力，对申报课题已有一定的研究基础，有足够时间专心研究。
　　3.申请者（课题组全体成员）应具有本科以上学历。申请重点课题者，课题主持人须具有正高级职称或副厅（局）级以上职务；申请一般课题和专项任务课题者，主持人须具有副高级以上职称或正处级以上职务或已取得博士学位；申请中青年课题者，主持人和课题组成员年龄均不超过39周岁（1974年1月8日后出生），并且均具有副高级以上职称或正处级以上职务或已取得博士学位。
　　（三）申报注意事项
　　1.申请重点课题、一般课题和专项任务课题者，需提供主持人的资格证书（职称证书或学位证书或人事部门的职务任免文件）复印件一份；申请中青年课题者，须提供主持人和课题组成员的资格证书（职称证书或学位证书或人事部门的职务任免文件）复印件各一份。没有证书或任免文件者，需出具所在单位人事部门书面证明。
　　2.每个课题主持人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申报；其他参加人不能作为课题组成员参加两个以上（不包括两个）课题的申报。
　　3.申请课题，原则上需有不少于三人组成的课题组；确实认为本人已有足够的研究成果，有能力和时间按期保质完成研究任务的，可以单独申报，无需专门组成课题组。
　　4.专项任务课题的申请者须自筹3万元以上的研究经费（不含出版经费），并附经费资助单位的证明材料。
　　5.选择课题研究内容：《课题指南》为课题的研究范围，重点课题和一般课题申报的研究内容，原则上从《课题指南》中选定，课题名称可以用原名称也可适当变动；有重大研究价值的课题，可不受《课题指南》限制；中青年课题和专项任务课题的研究内容，可以从《课题指南》中挑选也可自拟。
　　6.课题研究成果形式包括专著、编著、译著、教材、论文、研究报告、调查咨询报告或其他。研究成果为专著、编著、译著、教材的，须正式出版；研究成果为系列论文的，重点课题课题组须在全国中文核心期刊发表与课题研究相关的论文3篇以上，其他课题须发表2篇以上；研究成果为研究报告、调查咨询报告的，须有省（部）级以上单位出具的采用证明。
　　7.课题的研究期限一般为两年。
　　8．有下列情况之一者，不得申报：
　　（1）正在承担司法部国家法治与法学理论研究课题未取得《结项证书》的。
　　（2）正在承担国家社科基金、教育部、科技部、中国法学会等中央部委批准的同一研究内容的课题。
　　9.凡在课题申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，司法部有权随时撤销已立项课题，追回课题资助经费，并取消个人两年申报资格。
　　四、申报办法
　　（一）课题申报受理工作原则上按申报单位集中办理。申报材料请从“司法部官方网站”（网址：http://www.moj.gov.cn/）登录“司法部课题管理”专栏后直接下载。
　　（二）申请者请认真阅读《管理办法》、《课题指南》，按照要求填写《申请评审书》。
　　（三）课题申请者所在单位应对申请者资格及申报材料进行审核，并按规定签署审核意见。
　　（四）申报材料使用WORD软件录入、A4纸打印的《申请评审书》一式11份（含原件1份）及电子版1份（软盘、U盘拷贝或发送电子邮件）。
　　五、申报时间
　　2012年12月13日开始，2013年1月4日截止。
　　六、联系人：高永滋   电话：62382 E-mail:kycjhk@ytu.edu.cn
　　附件：1、2012年度国家法治与法学理论研究项目课题指南目录
      2、2012年度国家法治与法学理论研究项目申请评审书
                                                 科研处
2012年12月17日